
 

 

 
CAMARA DE COMERCIO DEL SUR Y ORIENTE DEL TOLIMA  

 
RESPUESTAS A PREGUNTAS Y/O ACLARACIONES 

 
INVITACIÓN  PRIVADA NO. 21 DE 2023 

 
 

OBJETO  La Cámara de Comercio del Sur y Oriente del Tolima, requiere contratar 
a todo costo la construcción de cubierta  en policarbonato en el auditorio  
empresaria Eduardo Aldana ubicado en el área urbana del municipio de 
Espinal, departamento del Tolima, de propiedad de La Cámara de Co-
mercio, de acuerdo a los ítems y cantidades de obra así:  

  

ITEM  DESCRIPCION  CANTIDAD   

1.  Estructura para soportar 2 cubiertas en po-
licarbonato en tubo rectangular ubicados a 
cada 50 cm, instalados y pintados  

180 M2  

2.  Suministro e instalación de teja en policar-
bonato de 8m.m  color bronce  con sus res-
pectivos accesorios  

180 M2  

 
NOTA: Los nombres de las personas que presentaron preguntas en el marco 
de la invitación no serán publicados, se reemplazan por la denominación 
“terceros interesados”.  
 
OBSERVACIÓN No.1.  Teniendo  en  cuenta  el  objeto  del  contrato  y  las  
actividades  a  ejecutar,  solicito  nos  hagan  llegar  los  planos  y/o  render  con  el  
despiece  y  las  especificaciones  técnicas  del  tipo  de  perfil  metálico  rectangular  
que  se usara en la actividad.  
 
RESPUESTA:   ESPECIFICACIONES TÉCNICAS. La obra a ejecutar es la coloca-
ción de un policarbonato liso sobre (2) pérgolas ya construidas, que se encuentran 
a una altura de 3.10 Mts.  La estructura prevista para soportar 2 cubiertas en poli-
carbonato liso de 8 mm es en tubo rectangular de (3” * 1 1/2”) ubicados a cada 50 
cm con su respectiva pendiente, instalados y pintados. 

 
 
OBSERVACIÓN No.2.  Se solicita amablemente un registro fotográfico y ubicación 
exacta donde se  realizara  la  actividad  dentro  del  auditorio  plazoleta  Eduardo  



 

 

Aldana, esto se solicita con el fin de no generar ítem no previsto y ampliar el plazo 
de entrega del elemento.  
 
RESPUESTA: Se adjunta registro fotográfico, el cual permite ver ubicación exacta.  
 
OBSERVACIÓN No.3. ¿La estructura va soportada sobre columnas en acero 
suministradas por el contratista? 
 
RESPUESTA: La obra a ejecutar es la colocación de un policarbonato liso sobre (2) 
pérgolas ya construidas, que se encuentran a una altura de 3.10 Mts.  La estructura 
prevista para soportar 2 cubiertas en policarbonato liso de 8 mm es en tubo rectan-
gular de (3” * 1 1/2”) ubicados a cada 50 cm con su respectiva pendiente, instalados 
y pintados. 
 
OBSERVACIÓN No.4. ¿Cuál es la altura sobre la cual se va a trabajar la 
estructura?. 
 
RESPUESTA: Altura 3.10 Mts. del piso de la plazoleta. 
 
OBSERVACIÓN No.5. Al referirse a teja policarbonato de 6m.m,  se refiere a teja 
ondulada o a la lámina de policarbonato lisa de 6 m.m? 
 
RESPUESTA:   Teja policarbonato de 8 m.m, liso. 
 


